
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  –  

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
От 26.06.2012        № 1169 

       г. Нововоронеж 

 

О создании межведомственной 

комиссии по противодействию 

коррупции  

 

 

В целях реализации муниципальной целевой программы 

«Противодействие коррупции при осуществлении органами местного 

самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения городского 

округа – город Нововоронеж на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением 

администрации городского округа – город Нововоронеж от 31.10.2011г. № 2062», 

на основании  Федерального закона  от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указа Президента РФ от 13.03.2012г. № 297 «О национальном плане 

противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые 

акты президента РФ по вопросам противодействия коррупции», руководствуясь   

ст.ст. 3, 43, 46 Устава городского округа – город Нововоронеж, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по противодействию 

коррупции в городском округе – город Нововоронеж (далее по тексту - 

Комиссия). 

2. Утвердить состав Комиссии: 

- Волошин Ю.Г.- заместитель главы администрации – председатель 

Комиссии; 

- Конюхова О.А. - руководитель аппарата администрации – заместитель 

председателя Комиссии; 

- Козлова А.И. – ведущий специалист, секретарь комиссии»; 

Члены комиссии: 

- Толубаев А.В. – первый заместитель главы городского округа – город 

Нововоронеж (по согласованию); 

- Волохин Н.К. - заместитель главы администрации; 

- Иванова Н.С. - заместитель главы администрации – руководитель 

финансового отдела; 

- Попов С.В. – начальник контрольно-правового отдела; 



- Вялых В.А. - руководитель отдела образования и молодежной политики 

администрации городского округа – город Нововоронеж; 

- Муковнин А.Н. – председатель контрольно-счетной палаты городского 

округа – город Нововоронеж (по согласованию); 

3. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в 

городском округе – город Нововоронеж  (приложение). 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

5. Настоящее  постановление опубликовать в газете «Вестник органов 

местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации        С.А.Честикин 



Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа –  

город Нововоронеж  

от 26.06.2012 № 1169 

 

Положение о межведомственной комиссии по противодействию коррупции  

в городском округе – город Нововоронеж 

1.Общие положения 

1.1. Создание и ликвидация межведомственной комиссии по 

противодействию коррупции в городском округе – город Нововоронеж (Далее- 

Комиссия), а так же ее персональный состав утверждаются постановлением 

администрации городского округа – город Нововоронеж.  

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", другими федеральными и областными законами, 

нормативными правовыми актами в области противодействия коррупции, настоящим 

Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с перечнем 

программных мероприятий муниципальной целевой программы «Противодействие 

коррупции при осуществлении органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения городского округа – город Нововоронеж на 

2012-2014 годы». 

2. Функции Комиссии 

2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий и учреждений по реализации мер противодействия 

коррупции. 

2..2. Формирование предложений по совершенствованию деятельности в 

сфере противодействия коррупции, а также участие в подготовке проектов правовых 

актов по вопросам противодействия коррупции. 

2..3. Определение форм и методов осуществления антикоррупционной 

деятельности и осуществление общего контроля за их реализацией. 

2.4. Проведение обобщения и анализа данных о состоянии уровня коррупции 

в городском округе – город Нововоронеж. 

2.5. Рассмотрение предложений о совершенствовании методической и 

организационной работы  в сфере противодействия коррупции. 

2.6. Внесение предложений по финансовому и ресурсному обеспечению 

мероприятий по борьбе с коррупцией. 

2.7. Выработка рекомендаций по организации мероприятий в целях 

формирования у муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения 

в сферах повышенного коррупционного риска, а также формирования у населения 

нетерпимого отношения к коррупции. 

2.8. Обеспечение взаимодействия с органами государственной власти, 

правоохранительными и контрольными органами различной подведомственности по 

вопросам антикоррупционной политики. 

consultantplus://offline/ref=0820CA8E183A89716F53F35927CDAA08EC867B9D4BE72FB7B74A22j6kBH
consultantplus://offline/ref=0820CA8E183A89716F53F35927CDAA08EF8C7D9144B678B5E61F2C6EE8j8kEH
http://www.tisbi.ru/Anticorrup/StateAnticorr.html#1


В компетенцию Комиссии не входит координация деятельности 

правоохранительных органов по борьбе с преступностью, участие в осуществлении 

контрольных и надзорных мероприятий. 

3. Полномочия Комиссии 

3.1. Для осуществления своих функций Комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке материалы у органов 

местного самоуправления городского округа – город Нововоронеж, структурных 

подразделений администрации городского округа - город Нововоронеж, 

муниципальных предприятий и учреждений, необходимые для осуществления 

деятельности Комиссии; 

- приглашать на свои заседания представителей органов местного 

самоуправления городского округа – город Нововоронеж, структурных 

подразделений администрации городского округа - город Нововоронеж, 

муниципальных предприятий и учреждений, общественных объединений. 

 

4. Порядок деятельности Комиссии 

 

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме закрытых заседаний, 

которые проводятся не реже одного раза в квартал. Заседания могут быть как 

очередными, так и внеочередными (экстренными). 

4.2. Дата и время проведения заседаний, в том числе внеочередных, 

определяется председателем Комиссии. 

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 

половины от утвержденного состава Комиссии. 

4.4. По решению Комиссии на заседания Комиссии могут приглашаться 

иные лица, которые могут быть заслушаны по вопросам ведения Комиссии. 

4.5 Деятельностью Комиссии руководит ее председатель.  

4.5.1.Председатель Комиссии: 

- формирует повестку дня заседаний Комиссии; 

- ведет заседания Комиссии; 

- организует обеспечение деятельности Комиссии, решает организационные и 

иные вопросы. 

4.5.2. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

4.6. Секретарь Комиссии: 

- организует подготовку заседаний Комиссии;  

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке 

дня очередного заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-

информационными материалами; 

- ведет протокол заседания Комиссии; 

- оформляет решения Комиссии.  

4.7. Члены Комиссии: 

- вносят председателю Комиссии, предложения по формированию повестки 

дня заседаний Комиссии;  

- вносят предложения по формированию плана работы Комиссии;  

http://www.tisbi.ru/Anticorrup/StateAnticorr.html#1
http://www.tisbi.ru/Anticorrup/StateAnticorr.html#1


- принимают участие в работе Комиссии, а также осуществляют подготовку 

материалов по вопросам заседаний Комиссии;  

- в случае невозможности лично присутствовать на заседаниях Комиссии, 

вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде на 

имя председателя Комиссии, которое учитывается при принятии решения;  

 - участвуют в реализации принятых Комиссией решений и полномочий.  

 Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о 

неразглашении сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой 

конфиденциальной информации, которая является предметом рассмотрения 

Комиссии. Информация, полученная Комиссией, может быть использована только 

в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. 

 4.8. Решения Комиссии принимаются путем голосования, простым 

большинством голосов. При равенстве голосов «за» и «против», решающим 

является голос председательствующего на заседании комиссии. Решения комиссии 

оформляются протоколом, к которому прилагаются документы, рассмотренные на 

заседании Комиссии. При необходимости принятое решение может быть 

оформлено в виде отдельного документа. Протокол заседания Комиссии 

подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем 

Комиссии. Решение Комиссии подписывается председательствующим на заседании 

комиссии.  

4.9. Решения Комиссии обязательны к исполнению органами местного 

самоуправления (подведомственными организациями) и их должностными лицами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


